Let us now restate the account given already, though with insufficient clearness. When one of a number of logically indiscriminable particulars has made a stand the earliest universal is present in the soul : for though the act of sense-perception is of the particular, its content is universal — is man, for example, not the man Callias. A fresh stand is made among these rudimentary universals, and the process does not cease until the indivisible concepts, the true universals, are established : e. g. such and such a species of animal is a step towards the genus animal, which by the same process is a step towards a further generalization.

Thus it is clear that we must get to know the primary premisses by induction ; for the method by which even sense-perception implants the universal is inductive.¹

4. St. Thomas's Commentary on the Second Account

a) *Nn. 594-595.* St. Thomas's commentary on these lines reads as follows :

594 — *Deinde cum dicit : Quod autem dictum est, etc.,* manifestat quod dictum est in praecedenti solutione, quantum ad hoc quod ex experimento singularium accipitur universale ; et dicit quod illud quod supra dictum est, et non plane, quomodo scilicet ex experimento singularium fiat universale in anima, iterum oportet dicere, ut planius manifestetur. Si enim accipian-

1. *Posterior Analytics*, trans. G. R. G. Mure (ed. Oxford), II, chap.19, 100 a 14-100 b 5. — The Latin version of the Aristotelian text used in the Marietti edition of St. Thomas's commentary is as follows : " Quod autem dictum est olim, non autem plane dictum est, iterum dicamus. Stante enim uno indifferentium, primum quidem universale in anima est. Et namque sentire quidem singulare est, sensus autem universalis est, ut hominis, non Calliae hominis. Iterum in his statur, quousque utique impartibilia stent et universalialia ; ut huiusmodi animal quousque animal, et in hoc similiter. Manifestum igitur est quoniam nobis prima inductione cognoscere necessarium est. Et namque sic sensus universale facit." — We also present the version (English) of the Loeb edition translator, Hugh Tredennick. While one may suggest that the Aristotelian text is forced a bit, it has the merit of emphasizing the role of the singular. The translation is as follows : " Let us re-state what we said just now with insufficient precision. As soon as one individual percept has ' come to a halt ' in the soul, this is the first beginning of the presence there of a universal (because although it is the particular that we perceive, the act of perception involves the universal, e. g., ' man ' not ' a man, Callias '). Then other